
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
MANUTENZIONE COMPR. 13

 
 
Il dirigente responsabile: ING. GHIMENTI NICOLA
 
 
 
Numero adozione: 269 – Data di adozione: 22 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: INTERVENTO MANUTENZIONE IMPIANTI DI SGRIGLIATURA IMPIANTI IDROVORI
POLLINI DI ORENTANO E PUNTONE IN COMUNE DI BIENTINA. AFFIDAMENTO LAVORI. CIG
ZAA1941EE1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 22

 
 



 
IL DIRIGENTE

Premesso:

-   che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-   che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul
comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-   che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni
relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare
l’immediata operatività dell’Ente.”;

Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014,
n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col
DPRES n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si
approvavano gli indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione
degli atti e, in particolare, i punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del
18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;

Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai
dirigenti delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici
espropriazioni di cui all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”

Dato atto che il disciolto Consorzio Auser-Bientina nel 2008 ha messo in opera due sgrigliatori
automatici agli impianti idrovori Pollini di Orentano e Puntone, entrambi in Comune di Bientina (PI);

Visto il rapporto dell’ufficio tecnico prot. int. 497 del 30/3/2016, con il quale:

-       si fa presente che a seguito di sopralluoghi effettuati nel periodo invernale è emerso il
malfunzionamento dello sgrigliatore automatico posto presso l’impianto idrovoro dei Pollini
di Orentano, in Comune di Bientina;

-       che è necessario effettuare un intervento di manutenzione a entrambi gli sgrigliatori, mai
effettuato dopo la prima messa in esercizio.

-       si propone di affidare il suddetto intervento alla ditta API s.p.a. di Rozzano (MI), impresa
che aveva realizzato e messo in opera gli impianti, secondo il preventivo dettagliato nella
lettera prot. 4265 del 17/3/2016, per l’importo complessivo di € 4.132,00 oltre IVA 22% pari
a € 909,04 per complessivi € 5.041,04, importo ritenuto congruo con i prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’intervento di manutenzione degli impianti di sgrigliatura agli
impianti idrovori Pollini di Orentano e Puntone alla ditta API s.p.a. di Rozzano (MI), impresa che
aveva realizzato e messo in opera i suddetti sgrigliatori, secondo il preventivo dettagliato nella
lettera prot. 4265 del 17/3/2016, per l’importo complessivo di € 4.132,00 oltre IVA 22% pari a €
909,04 per complessivi € 5.041,04;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso dall’INAIL il 31/3/2016 prot



. INAIL_2846513 e dal quale risulta la regolarità della ditta API s.p.a. di Rozzano (MI) – P. IVA
00855940151;

Ritenuto economicamente vantaggioso per il Consorzio il preventivo prot. 4265 del 17/3/2016;

 
D E T E R M I N A

 

1.   Di affidare l’intervento di manutenzione degli impianti di sgrigliatura agli impianti idrovori
Pollini di Orentano e Puntone alla ditta API s.p.a. di Rozzano (MI), impresa che aveva
realizzato e messo in opera i suddetti sgrigliatori, secondo il preventivo dettagliato nella
lettera prot. 4265 del 17/3/2016, per l’importo complessivo di € 4.132,00 oltre IVA 22% pari a
€ 909,04 per complessivi € 5.041,04;

2.   Di far fronte alla spesa di € 5.041,04 con i fondi di cui al Cap. 330.2 “Altre spese di
manutenzione ordinaria. Forniture e riparazioni - U.I.O. Pianura Lucchese e Padule di
Bientina” del bilancio di competenza 2016 che presenta la necessaria disponibilità;

 
Il presente documento è firmato in modalità digitale da:

Il Dirigente Tecnico Ing. Nicola Ghimenti


